& in ea succumbatur, an eadem possit opponi ad merita causæ post litem contestatam.

- 128 Peremptoriæ exceptiones quamdiu opponantur.  
 129 Accusatus quodcumque admittitur ante sententiam, etiam si expressè omnibus defensionibus renuntiaverit.  
 130 Exceptio non admittitur post sententiam, quæ transiit in rem iudicatam, si eidem repugnet.  
 131 Minor quâdo restituatur aduersus omissam peremptoriam exceptionem, & quando non.  
 132 Dilatoria vel declinatoria fori omissæ in prima instantia, non possunt opponi in causa appellationis, etiam ante litem in ea contestationem.  
 133 Excipiens an & quando videatur fateri intentionem agentis.  
 134 Exceptionem solutionis obijciens nõ fatetur debitum, nec dicens se absolutum, excommunicationem, nec veniam petens, delictum. & nu. 136.  
 135 Promissio turpitudinem continens nec ciuilitur obligat nec naturaliter: vt & ipsa quæ ex turpi causa fit.  
 137 Dolus dans causam contractui stricti iuris, valet contractus, sed bonæ fidei nullus est contractus.  
 138 Contractus metu initus valet, sed rescindi potest, nisi in dote.

**S**uperest, vt ad peremptorias transeamus: vnde videndum est, quid sit peremptoria exceptio, & vnde dicatur, & quando peremptoria sint opponenda, & quibus temporibus sint probanda: & à quibus personis possint opponi: & contra quos: & vsque ad quæ tempora, & quot sint peremptoria, & quales, & qualiter siue quibus verbis sint proponenda.

† Peremptoria exceptio est, quæ semper agenti obstat, etiam si steterit per mille annos, quod non conuenierit ipsum Reum: nec enim est in potestate Rei, quando conueniatur<sup>a</sup>, vt d. de dol. excep. l. pure. §. final. & C. de dila. l. si quando.

2  
b  
c  
3  
d  
e  
f  
g  
h  
i  
k  
l  
m  
n  
o  
p  
q  
r

† Et dicuntur perpetua, etiamsi actio, qua per eas eliditur, fuerat temporalis b : quia quae sunt temporalia ad agendum, perpetua sunt ad excipiendum, vt ff. de excep. l. 3. in princip. & C. eod. titul. l. licet. Et dicitur peremptoria a perimendo: quia rem c, de qua agitur, perimit, vt Insti. de except. §. appellantur. & sic dicitur peremptorium a perimendo, vt ff. de iudi. l. & tertium. Congruentius elisoriae vocari possunt, quia non perimunt, sed elidunt.

† Peremptoriae exceptiones sunt, exceptio doli mali d, Rei iudicatae e : Iurisiurandi f : Exceptio quod metus g causa, pacti de non petendo h, quando conuenit ne omnino pecunia petatur, vt Insti. de excep. §. appellantur. & ff. de re iudi. l. post rem iudicatam. & ff. de excep. l. exceptiones. §. rei.

Exceptio non numerata pecuniae, & non numerata dotis. Ista dua sunt peremptoriae k, non perpetuae, sed ad tempus l, & anomala m dici possunt.

Exceptio Velleiani n, & Macedoniani o, & generaliter praescriptiones p & usucapiones sunt peremptoriae exceptiones: & exceptio iusti dominiij: & qua competit, eo quod quid dicitur esse factum contra legem q, vel senatusconsulta, vt ff. de except l. 3. 1. respons. † Et in summa plures sunt exceptiones, quam actiones: quia non inuenies nec actionem, nec interdictu, quod aliquam vel aliquas non habeat exceptiones.

Et subtiliter intuendo, omnis actio est exceptio r: & aetore possidente actio potest obijci in modum exceptionis, vt ff. de superfic. l. 1. §. quod autem. & ff. de inoffic. testam. l. Papinianus. §. si filius. & ff. ex quib. cau. ma. l. necno. §. exemplo. Istarum & similium naturam consideret aduocatus: quia ex his quaedam ante litem contest. & post litem contest. vsq, ad sententiam opponi possunt, quaedam etiam post.

† Et regulariter dico, omnes peremptorias exceptiones  
 opponi posse ante litem contestatam <sup>l</sup>, & omissas posse obijci  
 post litem contestatam, ante sententiam <sup>t</sup> tamen, vt C. sen.  
 resciv. non pos. l. peremptorias. post sententiam verò non au-  
 ditur opponens eas, nisi per in integrum restitutionem, vbi  
 quis est minor 25. annis <sup>v</sup>. vel maior à sententia appellauit <sup>x</sup>.  
 Et hoc procedit in iudicio tam ciuili quàm criminali, vt in  
 prædict. l. peremptorias. & ff. de mino. l. minor 25. annis  
 omissam. & ff. de re iudica. l. post rem iudicatam. & ff. ad l.  
 Iul. de adul. l. si maritus. §. præscriptiones. Exceptis illis cer-  
 tis exceptionibus, quæ post sententiam opponuntur. quæ qua-  
 les sint in sequentibus apparebit,

Animaduertat <sup>y</sup> igitur aduocatus rei, & si confidat actio-  
 nem deficere in sua intentione, nõ proponat exceptionem. C.  
 de excep. l. si quidem. in princip. sed sicut de facto agitur, sic  
 de facto excipiat, & tunc magistraliter appellatur exceptio  
 intentionis: nam de facto agitur, & de facto excipitur. vt  
 C. de trans. vbi pactum. & C. de contrahen. & commi. stip.  
 l. nuda. vt quando agitur ex promissione, turpitudinem con-  
 tinente <sup>z</sup>, vel ex ea causa, ex qua actio non datur <sup>a</sup>, vt ff. de  
 verb. oblig. l. generaliter. & l. stipulatio hoc modo concepta.  
 & ff. qua. re. acti. non datur. l. 1. §. qua oneranda. & ff. de  
 alea. lu. & ale. l. 1. 1. respon. licet sine actione nemo expe-  
 riatur <sup>b</sup>, vt ff. de adm. tut. l. quoties. §. item si temporali.  
 & ff. de neg. gest. l. si pupilli. §. si. † Nec enim exceptio tunc  
 proprie dici potest: quia exceptio est actionis exclusio, vt ff.  
 de except. l. 2. in princ. & Instit. eod. titu. in princ. ergo vbi  
 nulla est actio, nulla exceptio locum habere potest. Est enim  
 valde periculosum opponere peremptoriam exceptionem pu-  
 re, sicut extra de appell. cum causam, quia pure opponendo  
 eam, actoris fundat intentionem <sup>c</sup>, & nisi obiectam exce-  
 ptionem poterit comprobare, condemnabitur petitori, vt ff.

de proba. l. in exceptionibus. i respon. licet hoc fallit in exceptione non numerata pecunia, & non numerata dotis: in quibus obiectis legitime & intra legale tempus non incumbit necessitas probandi opponenti, vt C. de non nume. pe. l. 1. & l. si ex cautione. & C. de dot. cau. l. 1. in fin. & Authen. quod locum. Si verò de actoris intentione dubitet aduocatus rei, intentioni suae petitioni actoris faciet clientulum aliter respondere in personali, & aliter in reali. In personali, sic non credit reus actori aliquid debere: Et sic ostenditur, ex nunc opponit exceptionem pacti de non petendo, vel rei iudicatae, vel aliquam aliarum, quam existimat competere. Similiter faciet in reali, quia dicet reus, Non credo me teneri ad restituendum id, quod à me petis: & si ostenderit rem, quam petis, esse vel fuisse tuam, obycio exceptionem pacti de non petendo, vel praescriptionis, vel usucapionis, vel aliam peremptoriam, quem viderit competere. Et quod ista sit conditionaliter opponenda probatur, C. de excep. l. si quidem. ver. ult. et ita illa l. aurea est intelligenda. ff. de excep. l. non utique<sup>c</sup>. Vbi autem pure opponitur peremptoria, non fiet litiscon. f principaliter super actoris intentione, sed super exceptione. quia actoris intentionem videor fateri, & fundata est intentio petitorij per meam peremptoriam pure obiectam, nisi eam probauerim<sup>s</sup> manifestè, vt ff. de rei vendi. d. l. officium. & ff. de confess. l. certum. §. sed si fundum. Quod etiã apparet in eo, qui per dolum, vel machinationem est obligatus, vel aliter, quam crederet, vt C. de inuti. stipu. l. dolo. & ff. de verb. obli. l. si quis cum aliter. h † Nam obyciendo exceptionem doli videtur fateri se obligatum, & per hoc fundat actoris intentionem, nisi in promissione machinationem vel dolum probet intercessisse, vt ff. de proba. l. quoties. §. qui dolo. licet hoc fallat in re promissa per metum, ex qua promissione nulla actio oriri potest, vt ff. quod

met. cau. l. si mulier. §. si dos. † Opponendo tamen vsucapionis vel prescriptionis exceptionem non videor confiteri actoris intentionem: quia dico iustum titulum à non domino, quem putavi dominum, me habere, & me bona fide per triennium continuum vel decennium possedisse, quæ in vsucapione & longi temporis prescriptione requiruntur, vt Instit. de vsuca. in princi. & C. de vsuca. transfor. l. vnam. in tricenaria non exigitur possidenti titulus<sup>k</sup> sine causa, vt hæc notantur. C. de præscript. 30. vel 40. annor. l. si quis emp. Multum ergò expedit, si peremptoria conditionaliter opponatur: quia actor non poterit obtinere, nisi fundata intentione: nec ea fundata, si obiectam reus probauerit exceptionem. Sed in purè obiecta vincet actor, si per eum obiecta exceptio non probetur, vt prædixi. l. † Est & exceptio, quam mixtam denominamus, eò quod potest esse perpetua & temporalis, vt ff. de condi. indeb. l. sufficit. Et consulimus aduocato, quòd eam proponat ante litem contest.<sup>m</sup> Sed quid si reus, cui peremptoria competebat, simpliciter negauerit se teneri, ommissa tunc exceptione, nunquid post litem contest. proponere eam volens, erit audiendus? argu. quod non. in Auth. de de trien. & semi. §. studium. & C. de non nu. pec. Auth. contra qui propriam. & ff. pro so. l. si vnus. §. si. & ff. de re iudi. l. sed hoc ita. §. si.<sup>n</sup> Puto contrarium<sup>o</sup>, vt C. sen. rescin. non pos. l. peremptorias. Eleganter tamen facit aduocatus, ne in ea proponenda contrarius sibi videatur, si protestari faciat ipso reo, quòd de noua ad eius notitiã peruenit exceptio memorata, ne iudex reum mendacem iudicet, vel reputet variatorem, & propter hoc de cætero fidem non adhibeat dictis suis, eò quod simpliciter negauit, & excipiendo videtur postea fateri, vt ff. de ven. in spi. l. i. circa prin. & ff. de inter. act. l. de atate. §. ex causa. & arg. ff. de iureiur. l. si duo patroni. i. respon. et arg. ff. de re mili. l. nõ omnes. §. à barbaris.

Quando

2  
11 **Q**uando conueniatur. Hoc immò est, quia nemo ¶ in-  
uitus agere compellitur, l. vna. C. vt ne inui. agi. com-  
pella. Verùm quia certis casibus quis agere compelli-  
tur, ita eisdem casibus in rei erit potestate quando conuenia-  
tur, vel auctori silentium perpetuum imponetur. Putà, quan-  
do quis aliū diffamat de statu, vel de alio iure personæ: quia  
debet iudex diffamanti terminum statuere ad agendum, quo  
elapso ei silentium imponet, per text. in l. diffamari. C. de in-  
ge. manu.

12 Quæ lex procedit ¶ nedum in diffamante aliquem de sta-  
tu suo, vel iure personæ, in quibus terminis loquitur: verùm  
etiam in omni diffamante ex quacunq; causa ciuili siue pe-  
cuniaria, prout sentit Specu. in tit. de empt. & vendit. §. nunc  
dicendum est. versic. vlti. nota. ex tribus sequen. & Bart. in l.  
Titia. ad fin. ibi, vel petam à te talem possessionem. ff. de ac-  
cusa. & Bald. expressè in Authen. ad hæc. colum. fina. versic.  
quæro si ego. C. de vsur. & voluit Imol. in l. de pupillo. §. si  
is cui. ff. de noui oper. nuncia. & Pau. de Cast. in d. l. vna. dum  
exemplificat, quia me diffamas quod sum debitor tuus. &  
Ias. apertius in l. 2. colum. 6. versic. secundum fundamentum.  
ff. de re iudi. Et idem dicas in criminalibus, per tex. in d. l. Ti-  
tia & in l. si ea. C. qui accus. non poss.

13 Alius casus est in forensi, qui vellet recedere, putà potesta-  
te, finito ¶ studio vel scholari finito studio: quia per iudicem  
poterit præfigi terminus cui libet agere intendenti. quo ela-  
pso amplius non audietur, gloss. & Dd. in d. l. vna. Secùs ta-  
men esset in habente domicilium licet recessuro, secundum  
Pau. de Castro ibi.

Aduerte tamen, quia huiusmodi præfixionem termini  
iudex facere non debet, nisi causa cognita, alias possit appel-  
lari. & per appellationem rescinderetur. Ita tenet Barto, ex-  
pressè in d. l. Titia. colum. fi. & ibi Alex. in addi. ad eum.

14 Secundò aduerte, quia iudex ¶ nunquam per suam senten-  
tiam potest silentium imponere non agenti, nisi prius ei, cui  
vult silentium imponere facta binq; monitione. de qua actus  
curiæ constet per gloss. singularem in Auth. de hæred. & Fal-  
cid. §. si quis autem nō implens. in ver. admonitus. vbi etiam  
Ange. collat. quem dicit singularem Alexan. de Imo in ad-  
di. ad Bart. in d. l. Titia & Ang. Aretin. dicit eam ordi. in rub.  
de exceptio. in si. u. colum. 23. dicens perpetuò menti tenen-  
dum.

dum. Alios casus in quibus ratione officij quis cogitur agere, vide per gloss. in d. l. vna.

**b** *Fuerat temporalis* hoc sanè intellige, nisi illa factio temporalis competeret iure speciali contra ius commune. quia tunc tantum duraret exceptio, quantum actio, per text. in l. Papinianus. §. si filius. ff. de inoffic. testamen. vbi, sicut querela inofficij non durat nisi quinquennio filio agenti & impugnantem voluntatem defuncti ordinatam, secundum ius commune: ita ipso possidente & hærede scripto agente, filio competit exceptio solo quinquennio duratura, ita not. voluerunt Ioan. Fab. & Ang. Aret. in §. appellatur. co. um. t. Inst. de excep. per dictum. §. si filius. & per h. nam & polica. §. si minor. ff. de iureiuran. & per no. per Bar. & Bd. in l. quamdiu institutus. ff. de acquir. hæred. Anto. de Tremo.

**c** *Quia rem.* Vel vnam de tribus personis, sine quibus iudicium non subsistit, iuxta c. forus. de verb. signific. secundaum Innoc. in c. cum venissent. de institu. quem sequuntur Bald. & Salic. in l. peremptorias. C. senten. rescin. non pos. & Ang. Aret. in §. appellantur. in prin. & colum. 19. Inst. de exceptio. quod non puto verum, quia cum à primordio operi. auctor tractauerit de exceptionibus contra personas etiam substantiantes iudicium, & nunc specialiter transeat ad peremptorias, satis innuit, quòd illæ non sint peremptoriæ. Item text. in l. 2. §. si. ff. de excep. & in §. fin. Inst. cod. dicit exceptionem procuratoriam, putà, tu non potes esse procurator, esse dilatoriam. Nec videtur, cur magis sit peremptoria illa, tu non potes esse iudex. igitur &c. Præterea Spec. titu. de except. §. 1. vers. dilatorias. apertè vult, ¶ exceptiones competentes ex persona iudicis, actoris, procuratoris, ratione rescripti, loci, temporis &c. esse dilatorias, quæ proprie declinatione iudicij nuncupantur. Et contrarium tenet clarius Pau. de Co. in d. l. 2. §. fin. dicens sic item dilatoricæ quedam sunt declarationes iudicij, vt sint illæ quæ opponuntur contra personam iudicio consistentes, & exemplificat de procuratore, actore, & iudice. Ad idem benefacit quod voluit Bald. in l. exceptionem. colum. fi. C. de probatio. quòd peremptoria ¶ nunquam excludit processum, cum ad hoc opponitur, vt reus diffinitiuè aboluatur. Sed non potest diffinitiuè ¶ absolui non procedente cognitione causæ principalis. Sed exceptiones contra personas substantiantes iudicium excludunt, & impedi-

impediunt processum, igitur non sunt dicendæ peremptoria. Anto. de Tremo.

- 20 d *Doli mali*. Aduertediligenter, quod hæc exceptio ꝑ nō solum competit, quādo à principio dolus dedit causam contractui, vel incidit in contractum, vel quando dolus post contractum committitur, vt in casib⁹ l. si opera. ff. de doli excep. verūm etiam quando quis agit ex contractu inutili, & sic sine actione, vel cum actione contra illum, qui est tutus aliqua exceptione, vel æquitate : quia etiam hoc casu comperit aduersus talem scienter agentem exceptio doli, quæ oritur, quā primū ipse agens est litem contestatus, per text. in l. 2. §. circa primam. & l. qui æquitatem. ff. de do. except. do. l. 1. ꝑ enim malo facere videtur perseverando agere contra illum, quem scit, vel scire debet, non teneri mero iure, vel exceptione aliqua tutum. Et idē dicit text. in ea. l. 2. §. & generaliter : quod exceptio doli subrogatur in locum cuiuslibet alterius exceptionis, & ponunt Barto. & Modern. in l. qui se debere. ff. de conditio. cau. da. cau. non se.

- 21 Et licet gloss. & Barto. in l. qui exceptionem. in princip. ff. de condi. indeb. & Bart. in l. damus. & in l. in summa. eod. titu. & gloss. in l. 2. C. quod met. cau. & gloss. magistra. quæ in sua materia non reperitur alibi in d. l. qui se debere. gloss. 1. quam ibi sequuntur Barto. Bald. & ita eam appellat Bald. ibi in lect. anti. & Angel. & Imol. in l. si quis cum aliter. ff. de
- 22 verbor. oblig. voluerunt, quod ꝑ quando exceptio doli competit à primordio contractus, putā quia dedit causam contractui, vel incidit in contractum, quod soluens indebitum per errorem non repetat, secūs si competeret ex postfacto, vel quando quis agit ex contractu inutili, vel contra illum, qui est tutus exceptione aliqua, vel æquitate, quod eo casu bene repetat. Attamen ipsemet Bartol. loquens de exceptione quod metus causa, in d. l. 2. C. quod met. cau. voluit contrarium, per verbum, pro nunc. Et contrarium tenent expresse Cyn. Bald. & Modern. ibi & Christ. de Castil. Fulgo. Paul. Alexand. & Ias. in d. l. qui se debere. Ioan. de Imo. Raph. Cuma. Paul. Ro. & Modern. in d. l. si quis aliter. & moderniores in dicta l. qui exceptionem tenentes indifferēter, quod etiam tutus exceptione doli à primordio contractus competente siue orta, si soluat per errorem, indebitum poterit repetere, sicut si competeret ex postfacto, per generalitatem d. l. qui

d.l. qui se debere. Et ideo Ias. ibi satis præcipitanter concludit, quòd in nulla exceptione doli, si solvatur, impeditur repetitio.

Et ad l. qui exceptionem in contrarium facientē respondent, quòd loquitur de exceptione doli mere odiosa inducta contra naturalem æquitatem ex quodam iuris rigore. & ubi solvens tractabat de luero, puta de illa, quæ succedit in locum exceptionis Macedoniāni. quibus omnibus concurrentibus benè impeditur repetitio per illum text. alias non, quod tene menti.

Benè est verum, quòd distinctio prædictarum glossar. & sequacium, an doli exceptio fuerit orta a primordio contractus vel ex post facto, ex eo, quòd aliquis litem contestatur contra illum, qui est tutus aliqua exceptione, possit procedere in exceptionibus perpetuis & fauorabilibus, vt videlicet quando exceptio est fauorabilis, & perpetua, & competit à principio contractus, eo casu detur repetitio indebiti soluti, vt in exceptione Velleiani, per text. singularem secundum Bartol. & alios ibi in dicta l. qui exceptionem. Secus verò, si non à principio, sed ex postfacto appòsita facto hominis, vt in exceptione compensationis, per l. qui inuicem. ff. de condi. indeb. Ita concludunt Moderni in d.l. qui exceptionem. post Bartol. & alios in l. si cum dos. ff. rer. amotar. & Bald. & Imo. in l. si pater ignorans. ff. solut. matrimon.

Et licet supra æquiparauerim duos casus, quando dolus dedit causam contractui, quando incidit in contractum: attamen in alio isti casus multum differunt: quia quādo † dolus dat causam contractui bonæ fidei est ipso iure nullus: quando verò incidit in contractum, ope exceptionis, l. & eleganter. in princ. ff. de do. & alibi sæpè per Dd. Et priore casu dicitur exceptio facti seu intentionis, quæ est impropria exceptio: cum actionem non excludat, gloss. & Dd. in d.l. qui se debere. secundo verò casu exceptio doli habet effectum iuris, & est propriè exceptio, id est actionis exclusio.

Aduerte tamen, quòd quantumcunque contractus † bonæ fidei, cui dolus dedit causam, sit ipso iure nullus, attamen sequuta traditione ex ipso contractu, transfertur dominium, text. est in d.l. & eleganter. §. i. & gloss. nota in l. §. ad Celsum. §. de auroris. ff. de do. except. Non sic tamen in con-

- tractu ficto & simulato, in quo sequuta traditio non operatur translationem dominij, per text. singularem in l. emptor. vbi Barto. & alij. ff. de aqua plu. arcen. quem ad hoc dicit singularem Ang. Aret. Instit. de except. in princ. colum. 4. Contra quem ꝑ autem derur exceptio doli: & an dolus defuncti noceat successori vniuersali vel singulari: & an dolus principalis noceat ei cui est facta cessio vel delegatio: & alia multa circa materiam, vide per Ang. Aret. vbi supra. Non tamen hic inferere omittam vnum perpetuò menti tenendum, quod hæc doli ꝑ exceptio non competit humili siue plebeio contra eum, qui positus est in dignitate nec vili contra hominem vitæ emendationis sicut nec actio, per text. singularem in l. non debet. ff. de dol. quem dicit singularissimum Ang. Aret. in d. prin. colum. 15. Anto. de Trema. I. V. Doct.
- 25 *In nota qd res iudicata sit ex cautionem parata* **Rei iudicatæ.** Res enim iudicata pro veritate est, dicit l. 2. c. de execut. text. in l. res iudicata. de regu. iur. ff. Et ex sententia quantum rei iudicatæ, sed ad ipsos litigantes fit ius, postquam in rem transiit iudicam, dicit text. in c. cum inter vos. de re iudicata.
- 26 *tem quæ implorat officium iudicis.* Vnde glo. singularis, & melior de iure in l. si non fortem. §. hæredi. glo. si. ad fin. ff. de condi. indebi. voluit, quod ꝑ sententia quæ in rem transiit iudicatam, est tanti effectus tantæq; autoritatis, quod facit de non ente ens, & de ente non ens, & de non hærede hæredem. per quam gloss. ita dicit Ias. in l. Iulianum verum debitorem. col. 2. illo titu. & in rubr. ff. de re iudic. in 1. colum. & per illam gloss. dicebat Bald. quem etiam refert. vbi supr. idem Ias. in c. in præsentia. de renun. quod sententia iudicis, & si nõ essentialiter, effectualiter tamen mutat verum in falsum, & falsum in verum. Et idem Bald. in c. nosi. de elect. dicebat per illam gloss. quod sententia iudicis, in rem iudicatam transacta, facit de albo nigrum, & de nigro album. Pro quo facit text. singularis in l. 2. §. fin. & l. sequen. in princ. ff. de libe. agno. vbi sententia facit de nõ filio filium, & de non consanguineo consanguineum. quem text. fecit singularem Bald. in c. nihil est. colum. 4. de elect.
- 28 Plus dico, quod ꝑ etiam si iudex qui tulit sententiam pro Titio. quæ in rem transiit iudicatam, diceret in mortis articulo se falsam tulisse sententiam, vel per pecuniam, tamen talis confessio Titio non præiudicaret, per text. singularem in l. si quis in graui. §. si quis moriens. ff. ad Sillan. quem ibi ponderant Bart. & Dd. Per quem text. idem in teste dicente in mortis

mortis articulo se falsum deposuisse, quod sibi non credatur in præiudicium eius, pro quo deposuit, tenet Bald. in Authen. si dicatur. vers. quid si testis. C. de testi. Et illum tex. dixit singularem Do. Ny. Boe. in tit. de iurisd. omn. iud. §. 13. in consue. bitu. Et procedit etiam si talis iudex moriens recepisset corpus Christi. quia adhuc sibi non credetur, cum alleget turpitudinem suam in præiudicium tertij, ita Bald. per textum præallegatum in tit. de pace Constan. in vers. vassalli nostri. ad finem: quia vt idem Bald. inquit, non omnis moriens est Iohannes Euangelista. licet morienti in præiudicium sui & hæredum bene credatur, puta quod dotem tantam receperit, per gloss. secundum eum singularem in l. i. C. de falsa causa adiecta lega. quem in hoc sequitur Alexan. in addi. ad Bart. in l. si ex cautione. C. de non numer. pecu. pro sententia enim præsumitur. & quantum ad rectitudinem, postquam ab ea non est appellatum; d. c. cum inter. secundum Inno. & Dd. in c. bonæ. in 1. de electio. etiam si iudex, qui illam tulit, esset vnus Ribaldus, secundum Bald. in c. sicut nobis. de re iudic.

Immo fortius ex sententia † in rem iudicatam transacta oritur præsumptio iuris, & de iure quod ita sit, vt in sententia continetur. contra quam præsumptionem non admittitur probatio in contrarium, nisi per confessionem partis, pro qua fuit lata, secundum Bart. & Moder. in d. l. Iulianus. verum & Bald. in l. cum quis. colum. mihi quarta. versic. ego teneo. C. de iur. & fac. igno.

29

Et est de hoc gloss. singularis & non alibi in Authen. de æqua. do. §. aliud quoque. in versic. scribat. colum. 8. quam dicit non esse alibi Bald. in Authent. sed iam necesse. C. de dōnatio. ante nupt. & ibi illam sequuntur Dd. & illam dicit reputari singularem Alexand. in l. i. §. si is qui quadringenta. ff. ad Trebellian. & ibi etiam Modern. illam sequuntur.

Et vsque ad cō respuit probationem in contrarium, ita vt nec per instrumenta de nouo reperta admittatur probatio in contrarium, per text. in l. imperatores. ff. de re iudi. Etiam in criminalibus, si de innocentia condemnati constaret per instrumenta de nouo reperta, nisi ex diligentia Principis, per text. menti tenend. & de quo nō obliuiscaris, secundum Bar. ibi in l. diui fratres. ff. de pœnis. In casibus tamen specia-

T libus

30 libus contra ꝑ sententiam in rem iudicatam transactam admittuntur instrumenta de nouo reperta, puta in causa rei publicæ, pupillorum ecclesiæ, furiosi, & prodigi. de quibus per tex. gloss. Bart. & Moder. in d. l. imperatores. & ubi dolus eius, pro quo fuit lata sententia interuenisset, per text. in l. i. fideiussor. §. in omnibus. ff. manda.

Et similiter admittuntur instrumenta de nouo reperta, ubi sententia esset lata prætextu iuramenti necessarij, & probationis priuilegiatæ: quia contra talem bene admittitur probatio in contrarium, eo quia propriè talis sententia ꝑ ex probationibus non veris & priuilegiatis lata nuquam transit in rem iudicatam, vt est text. singularis & peregrinus secundum Ludo. Roma. ibi in l. admonendi. ff. de iureiur. Et idem in casu, quem ponit gloss. solennis. & nota. multum secundum Ias. ibi in 9. colum. in d. l. Iulianus. verùm gloss. i. vult, quando reus esset absolutus, ex eo quia non fuerat probatum contra eum: si postea reperiantur instrumenta, vel aliæ probationes, poterit de nouo agi, non obstante sententia absolutoria, à qua non fuisse appellatum, licet secus si fuisset absolutus; ex eo quia non erat debitor, vt per Modern. Dd. ihi. Et adde, quod vsque adeò sententia, quæ in rem transiit iudicatam habetur pro veritate, vt nec contra tutum exceptione rei iudicatæ habeat locum denunciatio euangelica. De quo tamen vide Modern. signanter Domi. Felin. facientem tres conclusiones in c. nouit. colum. 4. de iudic. Antequam autem ꝑ transiuerit in rem iudicatam, licet pro ipsa sententia præsumatur tam pendente appellatione, per text. in c. in præsentia. de renuncia. quam etiam pendente tempore ad appellandum, per text. singularem in l. propter veneni. §. fina. vbi Barto. ff. ad Sillan. quem text. pro singulari ad hoc allegabat præceptor Felin. vt ipse refert in c. quoniam contra. colum. 12. de proba. & est gloss. in l. Herennius. §. Gaia. & ibi etiam Barto. ff. de euictio: saltem pro iustitia sententiæ licet non processu, vt per Panor. & Felin. in d. c. quoniam contra, tamen ibi non est præsumptio iuris, & de iure, sed probatione in contrarium admittit, vt in d. c. in præsentia. cum similib. Quæ autem sint necessaria, vt competat ꝑ rei iudicatæ exceptio, est text. requirens tria, videlicet quod sit eadem res, eadem causa petendi, & identitatis personarum verè vel interpretatiuè.

tatiue, in l. cum quæritur. cum l. sequen. & sequen. in principi. ff. de except. rei iudica. Et quando sententia condemnatoria vel absolutoria lata in principali obstat in accessorio producto in rerum natura ante post litem contestatam, & e-contra, an lata in accessorio præiudicet in principali, vide Angelum Aret. in §. Item si in iudicio. colum. 28. & sequen. Institut. de except. Quando autem de sententia lata contra unum possit opponi contra alium, vide per scriben. signanter per aureum Docto. Dominum Alexand. Imolentem in sua solenni repetitione l. sæpè. ff. de re iudic. quia circa hunc articulum esset opus magno volumine, dicitur aliquid in versicu. fina. infra eod. titu. Antonius de Tremolis Doctor.

Aduerte tamen, quod licet possit soluere fideiussor ex vi taciti mandati, non tamen intelligitur habere mandatum, vt cogatur soluere inimicus, ita quod incurras pœnam non soluendo, per l. i. C. de dol. Pet. Cyn. Bas. & Salice. in d. l. si proca. Barto. in l. si quis mandato. ff. de negot. gest. Fulgo. & Ias. in d. l. indebitam.

f *Iurifurandi* Quod non minorem, immò maiorem quam res iudicata obrinet auctoritatem, l. 2. ff. de iureiuran. Ideo quemadmodum supra proximè dixi, quòd contra sententiam, quæ in rem transiit iudicatam, regulariter non admittitur probatio in contrarium, ita nec ꝑ contra iurifurandum: quia iurifurandi contempta religio solum Deum habet vltorem, l. 2. C. eo. & dato iureiurando non aliud quæritur, quam an iuratum sit, remissa quæstione, an debeat, dicit tex. in l. non erit. §. dato. ff. eod.

34

Quod sanè intellige in iuramento voluntario, secùs in necessario, quod iudex defert in supplementum semiplenæ probationis, in quo benè admittitur probatio in contrariu, per nota. in l. admonendi. ff. eod. & dixi in additione præcedenti. Intellige secundo de iuramento ab homine delato, secùs enim si à lege vel statuto.

A lege exemplifica in casu l. fina. C. vnde vi. quòpiam ꝑ licet probata plenè violentia sterur iuramento violentiam passi super ablatiis & eorum æstimatione, præcedente iudicis taxatione, ita quòd iudex habet in id condemnare, quod iuratum est, vt ibi est casus: tamen si violentus, contra quem iuratum est, adducat bonas probationes in cõtrarium, vide-

35

licet, quòd taxatio est iniusta, poterit iudex parte ipsa petente iuramētum retractare, & taxationem minuere, & sic post iuramentum à lege delatum benè potest quæri de veritate. Ista est doctrina Innoc. Ioan. Andr. & Anto. de But. in c. fin. quod met. caus. quam ita declarat Ias. in d. l. fin. col. 6. vbi refert sequi dictam doctri. Innoc. vel pone si quis iurauerit se ignorare: quia ignorantia probatur per iuramentum proprium, per glo. singularem in c. proposuisti. in ver. non probatur. 82. dist. tamen potest probari contrarium, vt est glo. in c. 2. in ver. affectata. de tempo. ordi. lib. 6. & tradit Barto. in l. si cui. §. eisdem. ff. de accu. & licet illam gloss. in d. c. proposuisti. dixerit singularem. Pau. in consi. 36. incip. videtur prima facie. habet tamen consociam in c. qui & humanis. glos. mag. in fin. 12. q. 2. De statuto pone exemplum, quòd cauetur statuto municipali, quòd in dāmnis datis stetur iuramento damnum passi: quoniam contra tale iuramentum admitteretur probatio in cōtrarium, vt per Ias. de Are. Ange. Imo. Pau. de Castr. Ludo. Ro. & Alex. plenè disputātes in l. q. bona. §. qui damni. ff. de dam. infect. Itē tertio ¶ intellige de iuramēto litis decisorio, putā quia erat quæstio inter partes de realiqua, & delatum fuit iuramētum à parte parti: secus si nulla controuersia orta inter partes, fuerit delatum iuramentum: quia tunc benè quæri potest de veritate contra iuramentum, per gloss. quam ibi ita declarat Pau. de Castr. in l. si cum patruo. C. commu. vtri. iud. quam Ias. in d. §. dato appellat solitariam.

36

Item quartò intellige, quòd post iuramentum nil vltra queritur, quòd sit contra iuramentum, secus si veniret ex natura contractus, super quo fuit iuratum, vt in casu. l. eum qui. §. fina. de iureiurand. ff. putā venditor iurauit rem sibi venditam: certè poterit opponi de precio non soluto.

Item quintò intellige, quòd nil vltra queritur postquā iuratum est inter iurantem et deferentem: sed inter terrias personas benè potest quæri de veritate, per text. in l. 3. in principi. versicū. fina. & l. nam & postea. §. fina. & l. sequen. ff. de iureiur. Secundò principaliter aduerte, quòd sicut sententia in rem iudicatam trāfacta habet executionem paratam, l. 2. C. de execut. rei iudica. saltem quando imploratur officium iudicis pro illius executione, prout declarat Bartol. in l. intra. ff. de rei iudica. & in d. l. 2. & in l. item veniunt. §.

idem

idem rectè. vbi etiam Alexand. in addit. ff. de peti. hære. ita etiam † iusjurandum habet executionem paratam, prout nota. volunt Bartol. Raph. Fulgo. Alexand. & Ias. in d. l. 2. ff. cod. & Barto. Angel. Salice. Fulg. Alex. & Ias. per text. ibi. in l. sed & si possessori. §. fina. eod. titu. & Pau. & Alexand. in l. post rem iudicatam. ff. de re iudica. nota decedentes, quòd licet instrumenta de iure communi non habeant executionem paratam, per text. meliorem de iure in l. si minor 25. annis. cui fideicommissum. ff. de minorib. quem ita appellat Angel. Peru. in l. si cum dotem. §. eo autem tempore. ff. solut. matrimo. Attamen si creditor differat iuramentum debitori, & debitor iuret vera esse, quæ in instrumento descripta sunt, tale instrumentum virtute iuramenti habebit executionem paratam. & dicit Ias. in ea. l. 2. quod opin. Barto. est communiter approbata. Ea tamen declara, quòd procedat † primò in iuramento decisorio litis præsentis vel futuræ: vt quia in futurum posset quæstio super præmissis oriri. Ideo talis promissor detulit iuramentum Titio stipulanti, an contenta in instrumento vera esset, & stipulator Titius ita esse iuravit. Secus autem si esset iuramentum simpliciter promissorium in futurum, secundum Ias. vbi supra colum. 4. dicentem aduocatos communiter errare: mouetur per ea quæ in simili voluit Bald. in c. vno §. item sacramenta. colum. penul. de pa. te. inter sub. & iu. fer. videlicet quod iuramentum decisorium ideo parit actionem, quia habet vim rei iudicatæ: promissorium verò non, quia habet solum vim nudæ pollicitationis.

Secundò procedit in iuramento extraiudiciali & in iudiciali non præcedente ordine iudiciario. aliàs si interueniret libellus, & litiscontestatio, & postea iuramentum, cum necessariò debeat subsequi sententia, iuramentum non haberet executionem paratam, per text. in l. iusjurandum. & ad pecunias. §. fin. ff. de iurciuran. quem ita intelligunt Alexand. & Ias. in d. l. 2.

Tertiò declara procedere, vbi pro executione iuramenti imploraretur officium iudicis, secus si intentaretur actio in factum: quia tunc requirerentur libellus, litiscontestatio, & sententia. Sicut in simili de executione sententiæ declarat Bartol. in dicta l. 2. C. de execut. rei iudica. & alijs locis præallegatis.

39

Et quod ex ꝑ iuramento oriatur officium iudicis, est glos. in l. nam & postea. §. si. de iureiuran. Vltimò intellige, quando iuramentum esset interpositū super contractu vero, præmissis concurrentibus: secus si super contractu simulato, per glos. singularem in l. emptione. C. plus vale. quod agitur quam dixit singularem Panormi. in c-d nostram. colum. 1. de emptio. & venditio. de quo latius vide Ias. in d.l. 2. colum. 5. Et de multiplicibus effectibus & priuilegijs iuramenti, videre potes. Domi. Anto. Cor. in rubr. de iurciur. extra. Et quas ꝑ pœnâs patiatur veniens contra proprium iuramentum promissorium in futurum. habes text. singularem secundum Barto. & Dd. & singularissimum secundum Paul. de Castro. ibi in l. si quis maior. C. de transact. Anto. de Tremolis.

40

g *Quod metus causa* Vnum solum volo te notare circa hâc exceptionem metus, videlicet, quod ipsa ꝑ est in rem scripta non personalis tam ex parte opponentis quam eius contra quem opponitur, hoc est, quod excipiens de metu nō habet necesse articulare per quem fuerit metus adhibitus, nec cui fuerit illatus, licet aliud sit in exceptione doli, quæ est personalis, ex parte eius, cui opponitur. Iste est text. in l. apud Celsum. ff. de doli except. Et ex hoc infert Ange. Aretin. Insti. de except. in prin. col. penul. quod ꝑ exceptio metus bene potest opponi contra patrem, & patronum, & à plebeio contra constitutum in dignitate, cum famam non sugillet: quod secus est in actione de dolo. vide latius per eum. Anto. de Treino.

42

h *De non petendo* Et si subtilis sit materia, quæ ꝑ pactum de non petendo tollat ipso iure obligationem naturalem & elidat ciuilem, vt habetur in l. si vnus. §. pactus ne peteret. ff. de pact. quia tamen parum practicè congruit, ideo ad Moderni. ibi te remittere dignum duxi, vbi etiam reperies differentias inter pactum, de non petendo, & de non agendo, signanter per Ias. in 10. col. versicu. iuxta istam gloss. hoc solum volo te notare circa propositionem ipsius exceptionis, quod non ꝑ dicas, non potes agere, vel non teneor respondere, vel non possum conueniri, quia fecisti mihi pactum de non petendo: quoniam hæc exceptio non impedit litis ingressum, vt dicit text. in c. 1. de lit. conte. libr. 6. & tenent Fulgof. & Moderni. in l. creditori. C. de pact. Et ideo tanquam ineptè.

44

*ineptè excipiens succumberes. Sed debes dicere non teneor ad petita, quia fecisti &c. Ista est doctrina patris practices Spe. in titu. de except. §. d. versic. rursus. quam sequitur Ang. in §. præterea. colum. 4. Inst. de excep.*

*i Ne omnino* Hoc ideo dixit, quia si esset factum pactum ad tempus, diceretur dilatoria solutionis, de quibus plene dixi in titu. de impè. & except. quæ con. rescrip. & iudi. delega. oppo. versic. attende. tamen vbi inuenies discussum lucidius quam alibi:

*k Peremptoria.* Istud idem tenent Bar. & Cuma. in l. 3. ff. de excep. quos sequitur Ang. Aret. in §. 1. colum. fi. Insti. eod. tit. licet Specu. in tit. de exception. §. dicto. de dilatio. versic. quid de exceptione non numeratæ pecuniæ. post Ioannem de Deo. velit, quòd sit dilatoria, & temporalis, & ante litem contestatam opponenda, nisi iuraret reus, se nesciuisse sibi competere ante litem contestatam, quod vltimum etiam tenet author iste, videlicet, quòd sint temporales, licet bene fateatur esse peremptorias. Sed tu † teneas esse peremptorias & perpetuas, quoniam secundum Bartol. vbi supra. iuriconsultus ad hoc, quòd exceptio dicatur peremptoria & perpetua non considerauit infra quantum tempus possit opponi, sed solum vtrum excludat actionem ad tempus, vel in perpetuum. Sed sic excludunt actionem in perpetuum, & illam perimunt, siue opponantur infra tempora constituta, siue post. Igitur erunt dicendæ peremptoriæ & perpetuæ. Sed mens huius Docto. fuit, quod certa sunt & determinata tempora, intra quæ huiusmodi exceptiones debent opponi, saltem ad hoc, vt non ipsi excipienti, sed creditori succumbat onus probandi numerationem: immò nec quoad facultatem opponendi dici possunt temporales, immò potius perpetuæ: cum secundum communiorem sententiam perpetuò opponi possint, etiam post statuta tempora, saltem reiecto onere probationis in opponentem, prout firmat Aret. in d. §. 1. colum. 3. & statim dicitur. Anto. de Fremolis.

*l Ad tempus.* Istud, vt iam dixi, referas ad facultatem excipiendi & transferendi onus probandi in aduersarium, quod est in exceptione non numeratæ pecuniæ hodie biennium in mutuo, l. in consractibus, in princ. C. de non nume. pecu. in confessione soluti ex alia causa triginta dierum.

Super cæterisea. l. & in exceptione non numeratæ dotis sunt præfixa varia tempora, secundum quod duravit matrimonium, in l. fin. & Authen. ibi posita. C. de do. cau. non nu. Et quia hi duo articuli possunt in longum distendi conclusiue procedendo vttiliora in practica transcribam. Prima igitur conclusio erit in hac materia, quod infra biennium ꝑ a die emissæ confessionis de mutuo recepto competit contententi exceptio non numeratæ pecuniæ: qua opposita infra dictum tempus creditori incumbit onus probandi numerationem, quam si probare non possit, absolvitur reus, text. est in l. si ex cautione iuncta solenni. l. in contractibus. in princip. C. de non nume. pecu.

46

Quod utique procedit, etiam si iuramentum interueniat in dicta confessione, per text. nota. in l. fin. eod. titu. ita quod secundum Bald. ibi in 1. quæstio. non est necessaria dispensatio a iuramento, nisi secundum Salice. ibi debitor iurasset pecuniam verè fuisse numeratam: quia eo casu obstat iuramentum, nisi obtineretur absolutio, secundum Antonium de Butr. in c. fina. colum. 3. de solut.

47

Secundò procedit, etiam si debitor renunciaffet incontinenti exceptioni non numeratæ pecuniæ: quia qua facilitate &c. Secus si ex interuallo, vt voluit Cyn. Barto. & Modern. in d. l. si ex cautione. & Panorm. & Felin. in d. c. si cautio. Secus etiam si in renunciatione incontinenti facta interuenisset iuramentum, vt quia iurasset non excipere, secundum Barto. in d. l. fina. Operatur tamen talis ꝑ renunciatio simplex & incontinenti facta, quia transfert in debitorem onus probandi pecuniam non fuisse numeratam, ad quod non tenebatur, secundum Salice. in d. l. si ex cautione. in 1. & 2. quæst. & Imol. in d. c. fina. & sic tantum operabitur quantum transcursus biennij. Sed si post biennium fieret renunciatio, in totum præiudicaret, secundum eos, & sequitur Felin. in d. c. si cautio. colum. 12.

48

Tertiò procedit etiam si fieret in iudicio talis confessio mutui, non tamen in figura iudicij: quia adhuc poterit opponi exceptio, dummodò non fiat per viam contentiosæ iurisdictionis, secundum Bald. in d. l. in contractibus, in princip. in vlti. q. & ibi sequitur Salice. & Felin. vbi supra. Restringe præmissam cõclusionem, vbi ex ꝑ tenore instrumenti nõ appareret de reali numeratione: quia si de illa cõstaret

per verba, quæ concluderent numerationem tunc interuenisse, non posset dicta exceptio opponi, putà quæ decem Titius in veritate habuit & recepit in præsentia mei notarij & restium infra scriptorum, vel similia, secundum Bart. Bald. & modern. in d. l. si ex cautione. non tamen sufficeret dicere per ablatiuos absolutè positos, Gaus confessus fuit habuisse decem à Titio dante & numerante, secundum Bal. in l. vna. col. mihi. 8. versic. modo sequitur. C. de confes. & in d. l. si ex cautione. col. 3. versic. quartò quæro. vbi etiam Sali. colum. penul.

Subdit tamen Bald. ibi in versicul. sequen. quod secus esset, si per gerundium numerando quod sonat in actu, quod sequitur Alexand. in l. prædia. ff. de acquirend. possess. Præmissa autem sunt vera, vbi publica scriptura esset inde confecta, & in ea assereretur actualis numeratio: quia secus † si priuata, quæ diceret, habui & recepi: quia per illa verba in scriptura priuata probaretur solum confessio, non autem numeratio, per gloss. in l. si ex pluribus in verb. proponeretur. quæ est vltim. ff. de solu. per quam ita tenet Ro. & ibi sequitur Alexand. per multa iura, in d. l. prædia. & Imol. & Felyn. in d. c. si cautio. Secundò non procedit dicta conclusio in confessione mutui facta ex alia causa antecedenti, putà debebas decem ex causa venditionis, & illa solenniter recognouisti debere ex causa mutui, tunc non haberet locum exceptio non numeratæ pecuniæ: vt est casus in l. aduersus. C. de non numerata pecunia.

49

Item tertio non procederet, vbi debitor ex interuallo soluisset partem debiti confessati, quia videtur agnoscere fidem cautionis, vt amplius opponere non possit pecuniam non fuisse numeratam, per text. in l. cum fidem. cod. tit.

Item quartò dicunt gloss. & Docto. in l. i. C. de fals. caus. adic. leg. & Cyn. & Salice. in d. l. in contractibus. in princip. quod non procederet dicta conclusio, quando † confessio fieret in vltima voluntate: quia moriens non præsumitur confiteri spe futuræ numerationis. & illam glossam dixit vnicam in iure, & singularem Bald. in c. literas de præsum. & in titul. de pa. constan. in versic. vasalli nostri. in vltimis verbis, quod saluat Felyn. in d. c. si cautio. colum. 15. quando fieret talis confessio per existentem in extremis.

50

Vltimò idè dixi in d. conclusione, confessionis de mutuo

T 5 recepto:

51 recepto: quoniam in alijs contractibus confessio ilico præiudicat, l. public. §. fin. ff. de po. & l. generaliter. C. de non numerata pecunia, & notat gloss. in d. l. si ex cautione. & in d. l. in contractibus. in princip. & ratio specialitatis secundum Bal. ibi est: quia homines sunt faciles ad confitendum se debere, quod sperant sibi numerari propter varias necessitates. Confessio tamen de soluto siue ad liberandum non præiudicat, nisi post triginta dies, vt prædixi, & habetur in d. l. in contractibus. §. super cæteris.

52 Secunda conclusio esset, quod † post biennium non auditur volens dicere pecuniam non fuisse numeratam, etiam si velit in se assumere onus probandi: In qua conclusione scribentes sunt valde varij, quibusdam simpliciter asserentibus hanc exceptionem post biennium penitus tolli: Alijs illam post biennium & perpetuo admittentibus translato onere probandi in opponentem. Alijs illam de æquitate canonica non de iure ciuili recipientibus. Alijs vtroque iure illam penitus respicientibus, prout videre potes per Doctores tam legistas quam canonistas in locis præallegatis. & per Angel. Aretin. in d. §. 1. colum. 3. & sequent. & per Ias. in l. cum quis. C. de iur. & fact. ignoran. colum. penultim. Et disputatiue purarem veriorẽ sententiam dicentium, perpetuo dari, sed post biennium incumbere onus probandi debitori, & sic transcursum biennij operari solum translationem oneris probandi in Reum, contra conclusionem prædictam per iura & rationes adducta per Angel. Aret. vbi supra, dicentem quod gloss. Ultramontani per eum relati ita tenent. Sed in actu practico non video vtilitatem magnam resultare ex huiusmodi alteratione Doctorum. Cum maior pars scribentium concludat, volentem probare pecuniam non fuisse sibi numeratam debere audire post biennium de æquitate canonica, prout voluit Dyn. in c. locupletari. de regul. iur. libr. 6. & Ant. de Burr. Imol. & Moder. in d. c. si vbi Imo, testatur hanc esse communem. & Bal. in 9. quest. & Salic. in 2. in d. l. si ex cautione. & idem Bald. in d. l. in contractibus. in princ. in 2. not. & in repet. l. 2. colum. 59. versic. 5. quæritur. ff. de iure iur. licet idem Bald. & Ias. post eum in ind. l. cum quis. dicant vtroque iure silentium totale induci per lapsum biennij. Angel. verò Aretin. dicit in d. §. 1. col. 4. iure canon. etiam post biennium incumbere onus probandi

bandi creditori: quod tamen sic simpliciter non puto verum. Item nemo in hoc discrepat, quin ꝑ debitor molestatus à creditore, possit post biennium misericorditer implorare officium iudicis in locum deficientis exceptionis, per quod iudex ab agendo repellat creditorem, sicuti per exceptionem: prout voluit Bald. in l. illicitas. in princip. per illum text. ff. de offi. præsid. & in locis præadductis, & cum sequitur Ias. in l. i. in 6. colum. versicul. nunquid autem. vbi multa adducit similia. ff. de iurisd. omn. iudic. Et propterea non erit vis, nisi in forma implorandi dictum officium iudicis, in quo non sic concluditur, prout in exceptione, per ea quæ no. modern. in d. l. i. Et nisi in repulsione excipientis propter præsumptam calumniam, de quo per Bald. in d. l. in contractibus. in princip. immò plus voluit Hostien. in d. c. si cautio. quod si post ꝑ biennium non admitteretur dicta non numeratæ pecuniæ exceptio, poterit tamen de dolo & fraude creditoris excipi, videlicet quod repetit pecuniam à se non numeratam, ita vt proposita exceptione doli cum aliquibus probabilibus coniecturis onus probandi transferatur in creditorem: quod dicit valdè not. & ment. commendandum Pa. ibi. Sed redeundo ad prædictam conclusionem, licet fortè non veram, diceam nõ procedere ultra prædicta: primò si probaretur creditorem confessum fuisse pecuniam non fuisse sibi numeratam: quia propter confessionem partis receditur ab omni præsumptione iuris, per gloss. singul. in Authen. de æqua. dot. §. i. in verbo, scribat. collat. 8. quam dicit non esse alibi Bald. in Authen. sed iam necessè. C. de do. ant. nup. Et ita tenent Host. Pa. & Fely. in d. c. si cautio. & voluit Sali. in Authen. quod locum. C. de do. cau. non num. Secundò non procederet in foro conscientiæ: quia quantumcunque lex ciuiliis fingat super tali debito, non verò propter taciturnitatem biennalem debitoris: tamen in foro conscientiæ ipse debitor est tutus, nec tenetur soluere: quin immò si soluere compulsus fuerit, tenetur creditor ad restitutionem: ita tenent Innoc. Anton. de Butr. & Pan. in c. quia plerique. de immun. eccles. & Bald. in d. l. si ex cautione. in fin. versicul. tales enim leges ꝑ se fundantes super præsumptione seu fictione non habent locum in foro conscientiæ: vt dicit Bald. in d. l. cum quis. column. 6. versicul. post hoc sciatis. & forus conscientiæ est tribunal veritatis, &

non fictionis, dicit Bald. in l. vna. colum. 2. C. de confes.

56 Quo autem ad exceptionem non numeratæ dotis, quia pleraque ex prædictis ei conueniunt, si plenius informari cupis, videto scribentes in locis præallegatis, signanter Fel-ly. in d. c. si cautio. hoc vnum in practica quotidianum non emittam, quod licet certa tempora † sint statuta ad præcludendam facultatem opponendi exceptionem non numeratæ dotis, competentem marito vel eius hæredis contra vxorem vel eius hæredem: Attamen contra tertium possidentem bona mariti nulla sunt tempora præfixa: quominus vxori agenti hypothecaria ex beneficio, l. assiduis. C. qui po. in pignore habe. incumbat necessitas probandi dotem fuisse marito numeratam, non obstante decursu temporum, in d. l. fin. & Authen. ibi posita præfixorum, per text. in l. si cui. C. de non nume. pecun. & in d. l. assiduis. in versicul. date. & in l. si quis post hac. in princip. C. de bon. præscrip. quæ iura hoc bene probant secundum Felyn. in d. c. si cautio. colum. 25. versic. fallit vltimò dicentem Ron. ita consuluisse, & ita tenere Imol. in l. ita stipulatus. §. Chrysofonus. de verbor. oblig. contra Iacob. But. & Bar. contrarium tenentes, in d. l. assiduis.

in *Anomala* Licet gloss. in l. 3. ff. de exceptio. & alibi sæpè dicat has exceptiones esse anomalas quoad onus probandi: istud tamen displicet Bar. & Dd. ibi per rationem, de qua per eos. Ant. de Tre.

57 in *Velleiani*. Licet hæ duæ exceptiones sint peremptoriæ, vt dicitur hic, & nedum possint opponi ante sententiam, verum etiam post sententiam in executione, vt dicit idem auctor infr. titul. in princip. Attamen inter eas est menti tenenda differentia: quia videlicet altera, id est, Velleiani, est fauorabilis, altera scilicet Macedoniani est odiosa. Et mul-lier † tutâ exceptione fauorabili Velleiani soluens quocun-que errore repetit. sed filius famil. tutus exceptione odiosa Macedoniani non repetit. iste est text. singularis in l. qui exceptionem, in princip. ff. de condi. inde. secundum Barto. & modern. ibi. Et dicitur idè fauorabilis exceptio Velleiani ex mente Bartol. ibi quia principaliter est inducta in fauorem mulierum: licet secundario in odium creditorum. Sed exceptio Macedoniani est principaliter inducta in odium filiorum famil. licet secundario in fauorem filiorum fam. l. i. in prin.

in princ. ff. ad Maced. & idè impedit repetitionem indebitè soluti. quia est principaliter odiosa contra naturalem æquitatem & rationem inducta: aliàs si esset inducta secundum naturalem rationem, licèt odiosa, prout sunt exceptio doli & metus, non impediretur repetitio indebitè soluti, vt volunt Cyn. Barto. & omnes, in l. 2. C. de his quæ vi met. ve cau. fiunt. Et ex ratione prædicta potest elici alia differentia, quòd Macedonianum tunc demum habebit locum, quando creditor fuit sciens, vel scire debuit, l. 3. vbi Bartol. & Dd. ff. ad Mace. & dicitur infrà. Secus autem in Velleiano: in quo † non curatur scientia vel ignorantia creditoris, sed tantummodo ne mulier damnificetur, l. 1. & 2. ff. ad Velleia. prout scribit Ang. Aret. in §. item si. in 11. col. Insti. de excep. Aliam tertiam differentiam poteris colligere ex 11. casu, in quo cessat Velleianum, infr. ca. addi.

58

Pro breui autem annotatione circa vnamquamque harum exceptionum ponã aliquos casus quotidianos, in quibus cessant, siue non competunt. Præmitto tamen, quòd † Velleianum habet locum, quoties mulier in quolibet contractu siue re, siue verbis, literis vel consensu pro alio sine patre, marito, vel filio, aliãue quacunq; persona intercedit. l. 2. §. fin. ff. ad Velleia.

59

Plerisque autem modis dicitur † mulier iutercedere: primò alienam obligationem in alterius persona iam natam in se transferendo quia quòd Titius Seio debebat, mulier eidem Seio promisit animo nouandi. Secundo alienam obligationem nascituram in persona alterius in se suscipiendo, putà volebam tecum contrahere, & mulierem in fideiussorem accipere. Sed veritus ne mulier se Velleiano iuuaret, malui cum ipsa contrahere, hoc etiam casu dicitur intercedere, l. quamuis. §. si cum essem. ff. ad Velleia. Tertio quando participat de obligatione alterius equè principaliter se obligando. Quarto quando se obligat accessorie fideiubendo, constituendo se pro alio soluturam & mandando, vt no. in l. in personam. §. 1. ff. de pact. & in l. 1. C. ad Vell. & in l. Stichum. §. additio. ff. de solut.

60

† Primus ergò casus in quo cessat Velleianum erit, quando mulier expressè renunciauit illi beneficio: vt voluit glo. in d. l. 1. C. ad Velleianum. & in l. fin. §. fin. ff. eod. Sed quia Iaco. de Aret. Pet. Cy. & Ny. de Mat. tenent contrarium. in d.

61

- l. r. & in l. fin. eod. titul. C. & modern. in eisdem locis late distinguunt. dicas, quòd cùm hodie in instrumentis de consuetudine mulieres renuntient beneficio Velleiani, & in eis ap-
- 62 ponatur iuramentum, certè iuramentum validabit renuntiationem; & excludet beneficium Velleiani, per tex. apertu, in c. ex rescripto. de iureiu. & quia sine interitu salutis æternæ potest seruari, c. eum contingat. eod. titul. & c. licet mulieres. eod. titul. lib. 6. & c. 2. de pactis. eod. lib.
- Et licet gloss. ordinariâ, in d. l. fin. §. final. dicat, quòd mulier simpliciter renuntiando non præsumatur certiorata, vt etiam tenent Dy. Bartol. & omnes in l. sciendum. ff. de verbor. oblig. quia est solennitas extrinseca. Attamen vbi interuenit iuramentum, præsumitur certificata de viribus Velleiani, licet aliter de certificatione non appareat, secundum Bar. & moder. signanter Alexan. in 7. colum. in d. l. sciendum, per text. in d. c. ex rescripto: vbi verbum nullum de certioratione. & ibi tenent Ant. de But. & Pa. & Pau. de Cast. in d. l. si. C. ad Vell. dicens pro opi. Bar. esse decisionem iuris Canon. Et dicit Ange. Aretin. in d. §. item si. col. 20. quòd Bartol. opi. seruaretur in practica. & idem voluit ipse Bart. in l. si duo. §. idem Iulianus. ver. item per hanc. l. ff. de iureiu. & in Auth. sacramenta puberû. colla. 2. ver. quæro vtrum. vbi etiam Dd. C. si aduer. vendi. Vbi ergò non esset renuntiatum cum iuramento. Secundus casus erit: si post biennium à die primæ intercessionis mulier secundò caueat: quia non iuuabitur Velleiano, l. si mulier perfectè. C. ad Velleia. & hoc propter solennitatem actus tacite repetiti, quo casu etiam non esset opus aliqua certioratione, secundum Bald. & Sal. ibi.
- 63 Prædicta tamen limita, nisi mulier i intercederet pro eius marito: quia etiam si millies ratificaret & etiam post decennium non ei noceret, nisi manifestè probaretur pecuniam versam in vtilitatem mulieris, vt dicit tex. in Authen. si qua mulier. C. ad Vell. etiam si mulier expressè renuntiaret dispositioni illius Auth. quia cùm sit prohibitoria, & factum ipso iure annullat, non tenebit renuntiatio, vt in simili voluit gl. singularis, in rub. C. ne fideiuf. do. den. quam dicit reputari singularem Alexan. in l. si constante. §. quoties. col. 3. ff. solu. n. trim. & hoc tenent Iaco. de Aret. Perr. Cy. Bald. & Salic. in d. Authen. si qua. quod est verum, nisi renuntiaret cum iuramento, d. c. eum contingat. cum similibus præalleg. prout tenent

nenent Bald. ibi scilicet. in d. Authent. si qua. & in l. antiquæ. §. final. & moder. in d. §. quoties. post Ioan. Andr. in addit. ad Specu. loco pe. eos allegato dicentem, quod licet legi prohibitiuæ non possit renuntiari per pactum vel stipulationem; bonè tamen iuramento: & hanc dicit sibi placere Alex. in d. §. quoties. licet Bar. contrarium tenuerit: cuius opin. dicit communiter reprobari per Can. in d. c. cum contingat. Et quod sup. dixi in viro, idem dicas in quolibet contingente virum iure patriæ potestatis: puta in eius patre, filio, & fratre in eiusdem patris potestate existente, per text. in l. 3. §. in potestate. cum sequen. ff. de don. inter vir. & vxor. secundum Nico. de Mat. & Bald. in d. Authen. si qua. quos sequitur Aretin. vbi supra. colum. 22. Tertius casus erit, quando mulier creditorem deciperet: quia imbecillitati mulierum non calliditati senatus con. opem tulit, dicit text. in l. 2. in fi. princip. & in l. si decipiendi. ff. ad Velleian. dicitur autem mulier decipere multipliciter, vt per Angel. Aretin. vbi supra. colum. 21. Quarto non iuuabitur mulier Velleiano, si pretium accipiat pro intercessione, p. tex. in l. antiquæ. in prin. C. ad Velleia. Sed an sufficeret quid modicum, an verò debeat esse tale, quod æquipolleat quantitati pro qua intercessit? in qua quæst. licet Cy. & Salice. fuerint contrarij, in d. l. antiquæ Bald. tamen ibi notabiliter distinguit, dicens, quod si mulier recipiat tale & tantum pretium, quod homo discretus pro illo præmio se fideiussorem constituisset, tunc quia non fideiussit ex fragilitate, sed ex propria vtilitate non iuuabitur Velleiano, aliàs sic: & totum erit in arbitrio iudicis multis consideratis. & Bal. distinctionem approbat. Are. vbi supra. Quintò non iuuatur mulier Velleiano pro alio soluendo & numerando, l. 1. & 2. C. ad Velleia. quia ei non succurritur. nisi quando intercedit alienam obligationem participando, vel in se transferendo, non autem alium liberando, vt ibi. Non tamen putes verum, quod voluit gl. in d. l. 1. videlicet quod mulier pro alia soluendo presumat donare, vti possit sumi alia coniectura, quam donationis, l. si cum aurif. ff. de solut. Ideò potius præsumitur velle illius negotium gerere, secundum Bald. & Sali. ibi. Nisi fortè soluisset pro coniuncta persona. vel pro debitore miserabili, & ipsa mulier esset multum diues, vt ibi per eos. Et præmissa intelligas in vera & actuali solutione. Secus enim, si pro alio

64

65

terere.

tercederet etiam animo donandi, de quo constaret: quia adhuc iuaretur Velleiano: cum talis donatio non incipit à traditione seu numeratione, sed à sola obligatione, in quam quis facilius incidit. secundum Salicet. in d. l. 1. quod tamen non firmat, sed reliquit cogitandum. Ang. autem Aret. in d. §. item si. colum. 24. hoc putat verum adducens aliqua similia. Sextò non iuaretur, si intercederet in rem suam, id est, suum negotium gerendo, putà se obligando pro illo, cuius vera erat debitor, per text. in d. l. 2. C. ad Velleianum. quod intellige secundum Paul. ibi quando intercederet vsque ad concurrentem quantitatem: quia si vltra quàm deberet pro creditore se obligaret, in illo plus iuaretur, arg. l. quæ de tota. ff. de rei. vend. Septimò cessat Velleianum, si mulier † pro alia muliere dotem promiserit, vel pro illa se obligauerit, siue esset filia siue extranea fauore dotis, & ne indotata à viro repellatur: vt est tex. in l. si dotare. & l. fin. C. ad Velleianum & dicit Ang. Aret. in sæpè allegato. §. item si. colum. 17. quod quia in fauorabilibus & pijs causis fit extensio etiam vbi lex. taxatiuè loquitur per gloss. in l. illud. C. de sacrosanctis ecclesijs. quod idem erit in omni alia pia causa, putà alimenterum in quibus non iuabitur Velleiano.